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Reporter STIPS-a iz Smedereva evi-
dentirao je protekle sedmice rast otkupnih 
cena teladi SM rase telene mase do 160 
kilograma i krava za klanje SM rase u 
klanicama na ovom području. Kod teladi je 
dominirao iznos od 430 din/kg, a kod 
krava za klanje iznos od 150 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena 
tovnih bikova telesne mase preko 500 kil-
ograma. Dominirao je iznos od 240 
kg. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
došlo je do rasta prodajne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma, 
pošto je dominirao iznos od 220 din/kg. 

Niža otkupna cena teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje bila je u nedelji za nama u klan-
icama na području zlatiborskog regina. 
Rast otkupnih cena zabeležen je u kate-
goriji tovnih bikova telesne mase preko 
500 kilograma. 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža 

protekle sedmice u klanicama na području 
šumadijskog regiona. Otkup se najčešće 
obavljao po ceni od 480 din/kg. Priplodne 
krave SM rase bile su skuplje u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u Kra-
gujevcu. Dominirao je iznos od 160.000 
dinara po grlu. 

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je blagi pad otkupne cene tov-
nih bikova HF rase telesne mase preko 
500 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od  230 din/kg protekle sedmice. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
iznosila je 240 din/kg u klanicama južno-
banatskog regiona.  

Na stočnoj pijaci u Čačku su se 
protekle nedelje mogle pazariti jedino 
krave za klanje po dominantnoj ceni od 
150 din/kg. Dominantne otkupne cene 
teladi, tovne junadi, tovnih bikova i krava 
za klanje bile su na prošlonedeljnom nivou 
u klanicama na ovom području. 
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Prasad jeftinija na području Pančeva, 
Loznice, Čačka i Novog Sada 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona su protekle sedmice otkupljivali 
jagnjad i šilježad po nižim cenama, pa je 
kod jagnjadi dominirao iznos od 260 din/
kg, a kog šilježadi iznos od 200 din/kg. 
Viša je u odnosu na prethodni period bila 
otkupna cena ovaca.  

Na stočnoj pijaci u Loznici evide-
ntiran je pad prodajne cene jagnjad, 
pošto je dominirao iznos od 230 din/kg. U 
klanicama na području ovog regiona, 
takođe je bila niža otkupna cena jagnjadi. 

U klanicama južno-banatskog 
regiona došlo je do pada otkupne cene  
jagnjadi u odnosu na predhodnu nedelju. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. Ponuda 
i obim otkupljenih grla bili su prosečni.  

Na stočnoj pijaci u Vranju je 
evidentiran pad cene jaradi, pošto je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Reporter STIPS-a je protekle 
nedelje zabeležio pad prodajne cene 
ovnova za priplod na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu. Najčešće su se mogli pazariti 
za 35.000 dinara po grlu. 

Jagnjad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period u klanicama na području 
pirotskog regiona. Dominirao je iznos od 
300 din/kg. Na stočnoj pijaci u Pirotu 
cena je bila niža, pošto je dominirao iznos 
od 300 din/kg.  

Otkupna  cena jagnjadi bila je viša i 
u klanicama na području braničevskog 
regiona, pa se otkup odvijao po ceni od 
280 din/kg. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena ovaca, jer je dominirao 
iznos od 110 din/kg. 

Prasad telesne mase do 15 kilo-
grama bila su jeftinija u odnosu na 
prethodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Pančevu. Dominirao je iznos od 280 din/
kg.   

Pad prodajne cene prasadi telesne 
mase do 15 kilograma zabeležio je 
protekle nedelje i reporter STIPS-a iz Loz-
nice na stočnoj pijaci u ovom gradu, pošto 
je dominirao iznos od 290 din/kg. U klan-
icama na području ovog regiona eviden-
tiran je pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije u nedelji za nama na stočnoj 
pijaci u Čačku. Kod grla telesne mase do 
15 kilograma dominirao je iznos od 260 
din/kg, dok su se grla telesne mase od 16 
do 25 kilograma najčešće mogla pazariti 
po ceni od 250 din/kg. 

Klaničari sa područja južno-bačkog 
regiona su po nižim cenama otkupljivali 
prasad telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama u odnosu na prethodni period. Na 

pijaci žive stoke u Novom Sadu došlo je 
do pada cena obe kategorije prasadi. 

Rast prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i pad cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma karakteristika je stočne pijace u 
Kragujevcu tokom druge sedmice maja. 
Dominantna cena prasadi bila je 280, a 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma 150 din/kg. U klanicama na po-
dručju šumadijskog regiona, takođe je 
došlo do rasta otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma. 

Dominantna cena prasadi telesne 
mase do 15 kg bila je 290 din/kg na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu. To je za 10 din/
kg viša cena u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitro-
vici evidentiran je rast prodajnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama, obe kategorije tovnih svinja i 
krmača za klanje protekle sedmice. 

 

Pad cene jagnjadi na području 
Smedereva, Loznice i Pančeva 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  02. - 08.05.2019. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,94 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Loznice je došlo do pada cene 
stočnog brašna u odnosu na prethodni 
period. Dominirao je iznos od 20 din/kg. 
Na pijaci u ovom gradu bili su skuplji 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen i 
pšenica u rinfuzu upakovani u džakove, 
zbog slabe ponude. Kod pšenice je 
dominirao iznos od 23 din/kg, a kod 
kukuruza iznos od 20 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva 
zabeležen je rast cene lucerkinog sena u 
balama tokom druge sedmice maja. 
Dominirao je iznos od 17 din/kg. U 
maloprodajnim objektima na području 
ovog grada došlo je do rasta dominantne 
cene kukuruza na 17 din/kg. Za razliku 
od njega niže su bile cene pšenice i 
sojinog zrna. Kod pšenice je dominirao 
iznos od 21 din/kg, a kod soje iznos od 
38 din/kg. 

Sojina sačma bila je skuplja u 
nedelji za nama na području Smedereva. 
Dominirao je iznos od 61 din/kg. Obim 
prodaje bio je prosečan. 

Rast prodajne cene pšenice u 
odnosu na prethodni period zabeležen je 
na pijaci u Vranju. Dominirao je iznos od 
25 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine 
sačme iznosila je 63 din/kg u 
maloprodajnim objektima na području 
Kraljeva. Na pijaci u ovom gradu se 
protekle sedmice mogao kupiti kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove po ceni od 23,5 din/kg, pšenica u 
džakovima po ceni od 25 din/kg, dok je 
kod stočnog ječma upakovanog u 
džakove dominirao iznos od 28 din/kg. 

Na ostalim prodajnim mestima nije 
bilo promene cena žitarica i ostalih proiz-
voda u odnosu na prethodni period. 

 Učestalim padavinama poslednjih dana praktično su nadoknađene rezerve vlage i 
sada je potrebno što više sunca i toplijih dana da bi usevi napredovali i normalno rasli, ali 
i da bi se zaštitili od bolesti, izjavio je juče direktor Udruženja ”Žita Srbije” Vukosav Sa-
ković. On dodaje da će biti teško oboriti rekord od prošle godine kada su prinosi u pitan-
ju, ali da je, na primer, već sada za očekivati da će prinos uljane repice biti manji. Sa-
ković navodi da je oko 15.000 hektara preorano i presejano, i da je šteta što će uljane 
repice biti manje nego prošle godine, jer je ova uljarica veoma tražena na međunarod-
nom tržištu i svi viškovi su do sada bili namenjeni izvozu.(agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 Na vodotokovima u Srbiji ne bi trebalo da bude većih problema, jer je situacija po 
pitanju padavina bolja nego što se očekivalo pre nekoliko dana, rekao je ministar poljop-
rivrede Branislav Nedimović. Dodao je da je ciklon iz pravca Jadrana promenio pravac i 
da bi problemi mogli da budu u Srbiji samo na nekim vodotocima, koje bi mogle da 
stvore bujične vode, pre svega u zapadnoj Srbiji. “Sva vodoprivredna preduzeća su u pri-
pravnosti, posebno u oblasti zapadne Srbije”, kazao je Nedimović. Prema njegovim reči-
ma, u četvrtak i petak može da se desi da voda koja je pala na prostoru slivova reka u 
Bosni, Vrbasa, Bosne i Sane, koje su pritoke Save, stigne do Srbije i da izazove 
probleme. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 06 do 10. maja 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- pad cene kukuruza 
- dešavanja na svetskim berzama 

Nedelja za nama na novosadskoj Produktnoj berzi beleži pad cene kukuruza. U 
proteklom periodu kukuruz je zadržavao cenovnu granicu iznad 15,00 din/kg, međutim 
ove nedelje se trgovalo i ispod te cene. Što se tiče stranih tržišta, povoljne vremenske 
prilike u regionu Crnog mora uticale su na kretanje cena žitarica u Evropi. Ukupan prom-
et na „Produktnoj berzi“ za ovu nedelju je iznosio 3.350 tona robe, čija je finansijska 
vrednost 62.218.500,00 dinara. U odnosu na prethodni upoređujući period količinski obim 
prometa je veći za 482,61 %, dok je finansijska vrednost prometovane robe viša za 
257,49%. 

 
Kukuruz je ove nedelje uzeo apsolutni količinski primat u trgovanju na organi-

zovanom robno berzanskom tržištu sa ukupnom količinom od 3.000 tona. Najniža cena je 
dostignuta krajem sedmice. Cene po kojima su se sklapali berzanski ugovori kretali su se 
u opsegu od 14,80 do 15,10 din/kg bez PDV-a. Žuto zrno sa kluzulom „fco-luka“ je trgo-
vano po 15,25 din/kg bez PDV-a. Ponderisana cena je iznosila 15,04 din/kg bez PDV-a 
(16,54 din/kg sa PDV-om). U odnosu na prethodni posmatrani period cena je niža za 
1,05%. 

 
Pšenicom se trgovalo samo sa lošijim parametrima kvaliteta. Pšenica sa hektolitar-

skom masom min. 72 i min. vlagom do 14,2%  je realizovana po jedinstvenoj  ceni  od 
21,50 din/kg bez PDV-a. 

 
Soja nije doživela značajne cenovne oscilacije poslednja dva meseca. Sojom se 

trgovalo po jedinstvenoj ceni od 37,30 din/kg bez PDV-a (41,03 din/kg sa PDV-om), što 
ujedno predstavlja i ponderisanu cenu. U odnosu na poslednji posmatrani period cena 
ove uljarice je viša za 0,81%. Međutim, poslednjeg dana u nedelji, tražnja za sojom uz 
obračun kvaliteta po 34,90 din/kg bez PDV-a i ponuda soje po 36,50 din/kg bez PDV-a 
ukazuje na pad cene u narednom periodu. 

 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 
Berzanski indeks PRODEX je na dan 09.05.2019. godine bio na nivou od 208,20 

indeksnih poena, što predstavlja neznatnu promenu za 0,01 indeksnih poena u odnosu 
na prethodni posmatrani period. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2018. 

1700 16,50-16,94 500 16,50-16,61 -1,05% 

Kukuruz, rod 
2018. 

1000 16,83 - - - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

2600 16,28-16,72 2000 16,28-16,50 - 

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5%, fco-luka 

500 16,78 500 16,78 - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
12% proteina 

100 24,97-25,08 - - - 

Pšenica rod 
2018. minimum 
10,5% proteina 

250 24,20 - - - 

Pšenica rod 
2018. hl 72kg, 
vlaga do 14,2% 

100 23,65 100 23,65 - 

Soja, rod 2018. 525 40,15-41,03 250 41,03 +0,81% 

Suncokret, rod 
2018. 

75 34,10 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

100 29,52 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
2,68%, a kukuruz je pojeftinio 4,86%. 
 
 Loši izvozni rezultati u SAD uticali su na kretanje cena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 157,27$/t 157,27$/t 158,15$/t 158,44$/t 154,91$/t 

Kukuruz 142,91$/t 139,99$/t 140,94$/t 139,84$/t 135,59$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
3,64%, a sojina sačma je pojeftinila 2,43%. 
 
 Povišene tenzije i neizvesnost trgovinskih pregovora između SAD i Kine uti-
cale su na kretanje cena. 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je pojeftinila 
0,54%, a kukuruz je pojeftinio 1,35%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  maj 19. 304,76$/t 300,35$/t 300,42$/t 299,17$/t 294,03$/t 

Sojina sačma,  maj 19. 293,60$/t 291,80$/t 288,40$/t 288,70$/t 285,30$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 185,25€/t (fjučers maj 19) 164,50€/t (fjučers jun 19) 


